

# 財産目録

令和元年9月30日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	現金手許有高 決済用普通預金 北國銀行本店		55,733	
	預金			19,904,973	
	未収金			916,353	
	前払費用			51,276	
流動資産合計				20,928,335	
(固定資産)	基本財産	預金	決済用普通預金 北國銀行本店	2,500,000	
		投資有価証券	アイ・オー・データ機器 株式(180万株)	寄附により受け入れた株式で あり、配当金を公益目的事業 の財源として使用	1,754,000,000
	特定資産		アイ・オー・データ機器 株式(20万株)	寄附により受け入れた株式で あり、配当金を公益目的事業 の管理費の財源として使用	
		助成事業積立金	決済用普通預金 北國銀行本店	寄附者の定めた用途に従い、 公益目的事業の財源として使 用	78,126,469
		事業積立金	決済用普通預金 北國銀行本店	寄附者の定めた用途に従い、 公益目的事業の管理費の財 源として使用	10,118,257
	その他固定資産	ソフトウェア			784,977
固定資産合計				1,845,529,703	
資産合計				1,866,458,038	
(流動負債)	未払金	支払助成金、管理費		21,213,312	
流動負債合計				21,213,312	
負債合計				21,213,312	
正味財産				1,845,244,726	

**正味財産増減計算書**  
平成30年10月1日から令和元年9月30日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	48,197,113	32,055,920	16,141,193
基本財産受取利息	19	13	6
基本財産受取配当金	48,197,094	32,055,907	16,141,187
特定資産運用益	631	335	296
特定資産受取利息	631	335	296
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金振替額	0	0	0
雑収益	0	0	0
雑収益	0	0	0
<b>経常収益計</b>	<b>48,197,744</b>	<b>32,056,255</b>	<b>16,141,489</b>
(2) 経常費用			
事業費			
支払助成金	39,109,440	27,590,000	11,519,440
贈呈式関係費	281,572	177,990	103,582
諸謝金	1,158,731	360,000	798,731
旅費交通費	576,325	227,030	349,295
会議費	273,247	216,026	57,221
通信運搬費	4,554	61,077	△ 56,523
印刷製本費	32,268	90,513	△ 58,245
賃借料	435,456	435,456	0
支払手数料	202,500	0	202,500
委託費	2,592,000	1,036,800	1,555,200
減価償却費	182,612	0	182,612
渉外費	168,810	42,336	126,474
雑費	540	40,965	△ 40,425
管理費			
役員報酬	649,880	297,088	352,792
旅費交通費	19,418	4,230	15,188
会議費	261,903	27,837	234,066
通信運搬費	21,170	0	21,170
賃借料	108,864	108,864	0
支払手数料	985,274	751,428	233,846
委託費	648,000	259,200	388,800
減価償却費	0	4,411	△ 4,411
諸謝金	0	111,440	△ 111,440
諸会費	156,240	122,000	34,240
渉外費	53,151	56,120	△ 2,969
雑費	275,789	35,444	240,345
<b>経常費用計</b>	<b>48,197,744</b>	<b>32,056,255</b>	<b>16,141,489</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
一般正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
II 指定正味財産増減の部			
投資有価証券受贈益	0	0	0
受取寄付金	0	1,000,000	△ 1,000,000
基本財産受取配当金	60,000,000	60,000,000	0
特定資産受取利息	631	335	296
基本財産評価損益等	△ 996,000,000	456,000,000	△ 1,452,000,000
一般正味財産への振替額	△ 48,197,725	△ 32,056,242	△ 16,141,483
当期指定正味財産増減額	△ 984,197,094	484,944,093	△ 1,469,141,187
指定正味財産期首残高	2,826,441,820	2,341,497,727	484,944,093
指定正味財産期末残高	1,842,244,726	2,826,441,820	△ 984,197,094
III 正味財産期末残高	1,845,244,726	2,829,441,820	△ 984,197,094



**貸借対照表**  
令和元年 9月30日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	19,960,706	80,679	19,880,027
未収金	916,353		916,353
前払金		221,324	△ 221,324
前払費用	51,276	49,140	2,136
流動資産合計	20,928,335	351,143	20,577,192
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
預金	2,500,000	2,500,000	0
投資有価証券	1,754,000,000	2,750,000,000	△ 996,000,000
基本財産合計	1,756,500,000	2,752,500,000	△ 996,000,000
(2) 特定資産			
助成事業積立金	78,126,469	69,143,941	8,982,528
事業積立金	10,118,257	7,297,879	2,820,378
特定資産合計	88,244,726	76,441,820	11,802,906
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	784,977	260,265	524,712
その他固定資産合計	784,977	260,265	524,712
固定資産合計	1,845,529,703	2,829,202,085	△ 983,672,382
資産合計	1,866,458,038	2,829,553,228	△ 963,095,190
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	21,213,312	108,000	21,105,312
預り金		3,408	△ 3,408
流動負債合計	21,213,312	111,408	21,101,904
<b>2. 固定負債</b>			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	21,213,312	111,408	21,101,904
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	1,842,244,726	2,826,441,820	△ 984,197,094
(うち基本財産への充当額)	(1,754,000,000)	(2,750,000,000)	(△ 996,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(88,244,726)	(76,441,820)	(11,802,906)
<b>2. 一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(2,500,000)	(2,500,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	1,845,244,726	2,829,441,820	△ 984,197,094
負債及び正味財産合計	1,866,458,038	2,829,553,228	△ 963,095,190

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

当財団は、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 改正平成21年10月16日 内閣府公益認定等委員会)を採用しております。

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。

#### (2) 固定資産の減価償却方法

定額法によっております。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科目	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産				
預金	2,500,000	0	0	2,500,000
投資有価証券	2,750,000,000	0	996,000,000	1,754,000,000
小計	2,752,500,000	0	996,000,000	1,756,500,000
特定資産				
助成事業積立金	69,143,941	54,000,583	45,018,055	78,126,469
事業積立金	7,297,879	6,000,067	3,179,689	10,118,257
小計	76,441,820	60,000,650	48,197,744	88,244,726
合計	2,828,941,820	60,000,650	1,044,197,744	1,844,744,726

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産 からの充当額	うち一般正味財産 からの充当額	うち負債 に対応する額
基本財産				
預金	2,500,000	0	2,500,000	—
投資有価証券	1,754,000,000	1,754,000,000	0	—
小計	1,756,500,000	1,754,000,000	2,500,000	—
特定資産				
助成事業積立金	78,126,469	78,126,469	0	—
事業積立金	10,118,257	10,118,257	0	—
小計	88,244,726	88,244,726	0	—
合計	1,844,744,726	1,842,244,726	2,500,000	—

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	972,000	187,023	784,977
合計	972,000	187,023	784,977

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
(単位:円)

内 容	金 額
(経常収益への振替額)	
基本財産受取配当金	48,197,094
特定資産受取利息	631
合 計	48,197,725

6. 関連当事者との取引の内容

属性	当財団の理事が役員を兼務している会社
法人等の名称	株式会社アイ・オー・データ機器
住所	石川県金沢市桜田町三丁目10番地
事業の内容	パソコン用周辺機器の製造・販売
議決権所有の割合	—
役員の兼務等	当財団の理事が役員となっている
事業上の関係	—
取引の内容	管理業務の委託、事業所の賃借
取引金額	委託費(注1)3,240,000円、賃借料(注2)544,320円
期末残高	未払金324,000円、前払費用46,200円

(取引条件及び取引条件の決定方針等)

(注1)派遣人件費の相場、従事時間等を考慮し、交渉の上、決定している。

(注2)近傍取引相場を勘案の上、決定している。

# 監 査 報 告 書

2019年11月15日

公益財団法人 I-O DATA 財団  
代表理事 細野 昭雄 殿

公益財団法人 I-O DATA 財団

監事 松木 浩一

監事 水谷 章

私たち監事は、2018年10月1日から2019年9月30日までの会計期間における理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人との意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該年度に係る事業報告及びその付属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿及び関連する書類の調査を行い、当該年度に係る計算書類等（貸借対照表、損益計算書（正味財産増減計算書及びこれらの付属明細書並びに財産目録）について検討いたしました。

## 2. 監査結果

### （1）事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令及び定款に違反する重大な事実は認められません。

### （2）計算書類等の監査結果

計算書類及び付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上